
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ 

от 18.04.2025 №231
г. Одинцово

О проведении методического объединения «Фестиваль методических находок»
в рамках инновационной деятельности

В целях выявления и распространения педагогического опыта работы, 
совершенствования профессионального мастерства педагогов организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования и в соответствии с планом работы 
МБУ ДНО Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заместителю директора МБОУ Одинцовской СОШ №3 (Матвеевская И.Ю.) провести 
19 апреля 2025 года окружное методическое объединение «Фестиваль методических 
находок» для воспитателей и специалистов дошкольного образования по теме: 
«Формирование познавательной активности ребенка дошкольного и младшего 
школьного возраста в образовательном процессе и свободной детской деятельности» на 
базе МБОУ Одинцовской СОШ №3, Структурное подразделение «Детский сад» 
(корпус №1, ул. Белорусская, д. 12).

2. Утвердить план программу мероприятия (Приложение № 1).
3. Утвердить список выступающих (Приложение № 1).
4. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) 

обеспечить методическое сопровождение за подготовкой и проведением мероприятия.
5. Старшим воспитателям МБОУ Одинцовской СОШ №3 Структурного подразделения 

«Детский сад» (Сорокина Т.С. и Фетисова А.С.):
1) обеспечить методическое сопровождение проведения методического 

объединения;
2) предоставить отчет о проведении методического объединения воспитателей в 

МБУ ДПО Одинцовский УМЦ «Развитие образования» 19 апреля 2025 года до 
15 часов (кабинет 102).

6. Руководителям организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования обеспечить участие педагогов в работе методического объединения.

7. Методисту МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» (Ивкова А.К.) 
обеспечить выдачу сертификатов выступающим на мероприятии.

8. Контроль возложить на Ивкову А.К., методиста МБУ ДПО Одинцовского УМЦ 
«Развитие образования».

Директор МБУ ДПО Одинцовского 
УМЦ «Развитие образования»

"Развитие

>агимова



Приложение № 1 к Приказу 
МБУ ДПО Одинцовского 

УМЦ «Развитие образования» 
от 18.04.2025 №231

План - программа 
методического объединения «Фестиваль методических находок»

Дата проведения: 19 апреля 2025 года
Место проведения: МБОУ Одинцовская СОШ № 3 Структурное подразделение «Детский 
сад» (корпус на Белорусской, д. 12)
Регламент работы: 9.30—12.30

9.30-9.50 Регистрация участников
9.50-9.55 Вступительное слово методиста 

МБОУ ДПО «Развитие образования» Ивковой А.К.
9.55-10.00 Распределение участников по секциям

Секция 1 «Мир головоломок -смарт тренинг для дошкольников»

10.00-10.10 «Познавательно-речевое развитие детей старшего дошкольного 
возраста через игры-головоломки»
Рыжкина М.И. - учитель-логопед МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

10.10-10.20 «Учимся, играя»
Ковальчук И.В - Педагог - психолог МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

10.20-10.30 «Использование игр-головоломок в работе по развитию связной речи 
у детей дошкольного возраста»
Самуленкова Е.С. - учитель-логопед МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

10.30-10.40 «Игры-головоломки как эффективное средство для 
интеллектуального развития детей»
Дудкина Н.Г.-воспитатель МБОУ ОСОШ № 3 Структурное подразделение 
«Детский сад»

10.40-10.50 «Игры-головоломки на тему «Музыка», как средство обобщения и 
закрепления знаний детей дошкольного возраста»
Орлова Е.В.-музыкальный руководитель МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

10.50-11.00 «Игры-головоломки как средство развития логического мышления у 
детей старшего дошкольного возраста»
Дробышева Е.В.-воспитатель МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

11.00-11.10 «Игры-головоломки как средство развития пространственного 
воображения и мышления у детей старшего дошкольного возраста» 
Петросян А.В,- воспитатель МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

11.10-11.20 «Как игры-головоломки помогают в работе с неуспевающими 
детьми»
Клюева Д.Д.-учитель начальных классов МБОУ ОСОШ К» 3

11.20-11.30 «Игры-головоломки в повседневной жизни дошкольников»
Ефименко К.А. Воспитатель МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»



11.30-11.40 «Игры - головоломки для развития у детей младшего школьного 
возраста самостоятельности и креативного мышления»
Катана Я.В.. Пустарнакова К.С. - учителя начальных классов МБОУ 
ОСОШ № 3

11.40-12.00 Мастер-класс «Мир головоломок» - свободная игра
12.00-12.10 Подведение итогов. Открытый микрофон

Секция 2 «Наставничество, как эффективная система взаимодействия специалистов 
ДОО и учителей начальной школы для успешной адаптации воспитанников с 

особыми образовательными потребностями»
10.00-10.10 Панельная дискуссия «Ребенок со всех сторон».

Фетисова А.С. - старший воспитатель МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

10.10- 10.20 «Развитие эмоционального интеллекта у детей с ОВЗ на 
интегрированных занятиях по художественно-эстетическому 
развитию»
Орлова Е.В. Музыкальный руководитель МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

10.20-10.30 «Игры с клавесами, как эффективный способ развития чувства ритма 
и речи у детей с ОВЗ»
Иванова М. А. Музыкальный руководитель МБОУ ОСОШ № 3
Структурное подразделение «Детский сад»

10.30-10.40 «Обучение пересказу детей с тяжелыми нарушениями речи с 
помощью игр - головоломок»
Рыжкина М.И. Воспитатель МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

10.40-10.50 «Обучение составлению описательного рассказа детей с тяжелыми 
нарушениями речи с использованием головоломок»
Самуленкова Е.С. Учитель - логопед МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

10.50-11.00 «Логическая головоломка Красноухова В.И. «Складушки» в работе с 
детьми с нарушениями речи»
Казакова Н.В. - Воспитатель МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

11.00-11.10 «Игра как эффективный способ обучения и развития познавательных 
процессов у детей с ОВЗ»
Ковальчук Н.В - Педагог — психолог МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

11.10-11.20 «Нейроигры и нейроприемы в работе с дошкольниками с ОВЗ»
Асташкина Е.В. - воспитатель МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

11.20-11.30 «Нейроигры для детей с ОВЗ»
Петросян А.В. Воспитатель МБОУ ОСОШ № 3 Структурное 
подразделение «Детский сад»

11.30-11.40 «Методы и приемы в работе с младшими школьниками с ООП для 
развития самостоятельности и креативности в учебной деятельности» 
Катана Я.В., Пустарнакова К.С. - учителя начальных классов МБОУ 
ОСОШ № 3

11.40-12.00 Мастер-класс «Мир головоломок» - свободная игра
12.00-12.10 Подведение итогов. Открытый микрофон
12.10-12.30 КОФЕ-БРЕЙК_____________


